INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS - PRESERV

PARACATU

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO PRESERV

1. DAT A, HORA E LOCAL:
Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2.018, às 14:00 horas, na sala de reunião
na sede do PRESERV, situada na Rua Américo Macedo, n° 47, Centro, em Paracatu -
MG.

2. MEMBROS PARTICIPANTES:
Hélcio da Paixão do Espírito Santo, Tânia Jussara Mendes Gonçalves e Roberto Cân-
dido Meireles.

3. PAUTA: Apresentação da Carteira de Investimentos e as Perspectivas para
2018.

4. ASSUNTOS TRATADOS:
O Presidente iniciou a reunião dando as boas-vindas a todos os presentes, passando a
palavra para o representante da Sete Capital que começou sua explanação apresen-
tando aos membros do Comitê de Investimentos presentes o cenário econômico: O ex-
presidente Luís Inácio Lula da Silva foi julgado em 2a instância, pela 8a Turma do Tri-
bunal Regional Federal da 4a região (TRF-4), no dia 24. O índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo (lPCA) fechou 2017 em 2,95%, abaixo do piso da meta fixada
pelo governo de 3%. A agência internacional de risco Standard&Poor's (S&P) rebaixou
a nota de crédito do País de "BB" para "BB- ". O downgrade sofrido pelo Brasil, no en-
tanto, não .assusta o investidor internacional que continua investindo forte no Brasil,
resultado disso foi a subida da Ibovespa, o índice rompeu a barreira dos 80 mil pontos
e atingiu a marca histórica de 85 mil pontos. Após explanação, iniciou-se o apontamen-
to do Relatório de Investimentos das aplicações financeiras do mês janeiro do ano de
2018. O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS - PRESERV finalizou o mês com patrimônio líquido de R$104.523.954, 18
(cento e quatro milhões, quinhentos e vinte e três mil, novecentos e cinquenta e quatro
reais e dezoito centavos), que representa um crescimento de 16,19% (dezesseis vírgu-
la dezenove por cento) nos últimos doze meses. A carteira de investimentos atingiu a
rentabilidaâe positiva de 1,20% (um vírgula vinte por cento) equivalente a um ganho de
R$1.234.589,14 (um milhão, duzentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove
reais e quatorze centavos). No acumulado, a rentabilidade da carteira no ano está, até
o momento, em 1,20% (um vírgula vinte por cento), representando ganho de
R$1.234.589, 1A {um milhão, duzentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e nove
reais e quatorze centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA+6%) acumulada é de
0,78% (zero vírgula setenta e oito por cento). Diante dos resultados, a consultoria de
investimentos sugeriu a manutenção dos investimentos, respeitando as diretrizes apro-
vadas na Política de Investimentos. Apresentou-se ainda que o INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS - PRESERV
encontra-se devidamente enquadrado nos limites da resolução 3.922 CMN. Após a
demonstração dos resultados, os Membros do Comitê aprovaram o Relatório de Inves-
timentos das aplicações financeiras apresentado.
5. E, não havendo nada mais a ser tratado, o Presidente do Comitê de Investimen-
tos encerrou a reunião. Tendo sido esses os assuntos constantes da pauta, deu-se por

RUA AMÉRICO MACEDO, 47 -CENTRO- PARACATU- ESTADO DE MINAS GERAIS - (38) 3671-4640

~.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS - PRESERV

PARACATU

encerrada a reuruao às 16:00 horas, da qual, eu Tânia Jussara Mendes Gonçalves,
secretária do Comitê de Investimentos participei e redigi a presente ata que assino com
os demais membros e servidores presentes.

Fum:lcs 2.0U 12 meses nwU de·zJU jarv'18 20.18

iO.9,3:,~. 10.!8% 0,59%. ':,7%. .j;'l]::~

2,~~% ,4,24% -'J.7,S~i:' (;i/8,% .3;>7%
2'/34'~:~ ~2,22% ·;)23'% O(5i% 095':,~

ti2,2%:;~ t2,5T%- ;J,Qf9%- ;)/37%

paracatu/M~ derziro de2018.

. o ftW- Presidente -

2 -Tânia Jussara Mer1cfesGonçalves - Secretária -

~~?~~
3 - Roberto Cândido Meireles - Membro -

Servidores presentes: t~
~~~S.<-~~

RUA AMÉRICO MACEDO ,47 -CENTRO- PARACATU- ESTADO DE MINAS GERAIS - (38) 3671-4640